
Klett nakladatelství s. r. o.

Jičínská 2348/10, 130 00 Praha 3 – Vinohrady

T: +420 233 084 110, E: info@klett.cz, www.klett.cz

Popis vzdělávacích programů pro učitele německého jazyka

1.	 	ROZVOJ	RECEPTIVNÍCH	ŘEČOVÝCH	DOVEDNOSTÍ	 
(POSLECH	A	ČTENÍ	S	POROZUMĚNÍM)	
Odborná garantka a lektorka: Mgr. Milina Muzikářová, PhD.
Časová	dotace:	8 vyučovacích hodin
Cena	(viz	přiložený	ceník)	zahrnuje:
– vzdělávací program v rozsahu 8 vyučovacích hodin
– studijní materiály a podklady
– 	tituly z produkce Klett nakladatelství pro školu zdarma:  

1 ks 44 Spiele mit Texten 
1 ks Deutsch intensiv – Hören und Sprechen A1 
1 ks Deutsch intensiv – Wortschatz A1 
1 ks 55 Spiele mit Chunks

– 	1 titul zjednodušené četby z produkce Klett nakladatelství dle vlastního výběru pro každého 
účastníka zdarma

Cílem cyklu seminářů „Rozvoj receptivních řečových dovedností (poslech a čtení s porozuměním)“ 
je prohloubení, rozšíření a inovace profesních kompetencí učitelů německého jazyka v oblasti  
využívání	didaktických	materiálů (offline i online) k posílení jazykové kompetence čtení 
a poslechu s porozuměním, tvorby	vlastních	didaktických	materiálů	a	jejich využívání	
v	praxi.

Cyklus	seminářů	se	zaměřuje	na:
W 	aktivity na rozlišení selektivního a globálního porozumění textu (čtení i poslech),
W 	tipy na přípravu aktivit pro všechny fáze práce s textem (čtení i poslech),
W 	webové nástroje a aplikace (Padlet, Wordwall, Coggle, Kahoot! aj.),
W 	zjednodušenou četbu (na úrovni A1) a její využití v hodinách NJ.

Dílčí semináře: 
Aktivity	na	rozvoj	čtení	s	porozuměním	(2	vyučovací	hodiny)
V průběhu semináře se účastníci seznámí s metodickými tipy a nápady, aktivitami, které mohou 
využívat při nácviku čtení s porozuměním na úrovni A1. Účastníci se seznámí se zdroji vhodných 
textů na konkrétních příkladech (např. zjednodušená četba, digitální texty s úkoly, texty písní, 
reklamy, koláže, komiksy apod.), najdou a připraví si vlastní materiály. Důležitou součástí je 
taktéž prostor pro kladení dotazů k řešení konkrétních praktických problémů a pro sdílení svých 
zkušeností s kolegy.

Práce	s	texty	na	rozvoj	čtení	s	porozuměním	(2	vyučovací	hodiny)
Účastníci se seznámí s fázemi příprav porozumění textu a tipy na různá cvičení a aktivity, které 
je možné nasadit v přípravě, během a na závěr práce s textem (motivační cvičení, brainstorming, 

popis_ZS.indd   1 05.04.23   23:47



Klett nakladatelství s. r. o.

Jičínská 2348/10, 130 00 Praha 3 – Vinohrady

T: +420 233 084 110, E: info@klett.cz, www.klett.cz

mind maps, pokládání dotazů, rozšiřování slovní zásoby, využití videa k danému tématu, vlastní 
tvorba – psaní, tvorba koláží, komiksů, cvičení na zjištění správného pochopení textu, práce se 
zjednodušenou četbou). Lektorka představí další možné zdroje textů vhodných na nácvik čtení 
s porozuměním a s možnostmi digitálních webových nástrojů a aplikací (PicCollage, Coggle, 
Wordwall, Padlet aj.). Lektorka účastníkům ponechá prostor na tvorbu vlastních materiálů, 
řešení konkrétních příkladů, kladení dotazů a sdílení svých zkušeností s kolegy formou 
workshopu. 

Aktivity	na	rozvoj	poslechu	s	porozuměním	(2	vyučovací	hodiny)
V průběhu semináře se účastníci seznámí s metodickými tipy a nápady, aktivitami, které mohou 
využívat při nácviku poslechu s porozuměním na úrovni A1. Účastníci se seznámí se zdroji 
poslechových textů na konkrétních příkladech (zdidaktizované úlohy na poslech s porozuměním, 
zdidaktizovaná videa, filmy, televize, hudba, rádio, zprávy). Lektorka účastníkům ponechá 
prostor na tvorbu vlastních materiálů, řešení konkrétních příkladů, kladení dotazů a sdílení 
svých zkušeností s kolegy formou workshopu. 

Práce	s	audio	materiálem	na	rozvoj	poslechu	s	porozuměním	(2	vyučovací	hodiny)
Účastníci se seznámí s fázemi příprav porozumění textu a tipy na různá cvičení a aktivity, které 
je možné nasadit v přípravě, během a na závěr práce s poslechovým textem (motivační cvičení, 
brainstorming, mind maps, pokládání dotazů, rozšiřování slovní zásoby, využití videa/vlogu/
krátkého filmu/pohádky k danému tématu, vlastní tvorba – natáčení vlastních vlogů apod.). 
Lektorka představí možnosti digitálních webových nástrojů a aplikací (Kahoot!, Wordwall, 
LearningApps aj.). Účastníci budou mít dostatek prostoru na tvorbu vlastních materiálů, řešení 
konkrétních příkladů, kladení dotazů a sdílení svých zkušeností s kolegy formou workshopu. 

2.	 ROZVOJ	AKTIVNÍ	ŘEČOVÉ	DOVEDNOSTI	(MLUVENÍ)
Odborná garantka a lektorka: Mgr. Milina Muzikářová, PhD.
Časová	dotace:	8 vyučovacích hodin
Cena	(viz	přiložený	ceník)	zahrnuje:
–  vzdělávací program v rozsahu 8 vyučovacích hodin
–  studijní materiály a podklady
–  tituly z produkce Klett nakladatelství pro školu zdarma:  

1 ks 66 Wechselspiele 
1 ks 22 Brettspiele 
1 ks 44 Sprachrätsel-Spiele 
1 ks 55 kommunikative Spiele

–  pro každého účastníka titul „55 Spiele mit Chunks“ nebo „Fotogeschichten –  
sada fotokartiček pro výuku němčiny“ zdarma 

Cílem seminářů „Rozvoj aktivní řečové dovednosti (mluvení)“ je prohloubení, rozšíření a inovace 
profesních kompetencí učitelů německého jazyka v oblasti využívání didaktických materiálů na 
posílení jazykové kompetence mluvení, tvorby vlastních didaktických materiálů a jejich využívání 
v praxi ve vyučování německého jazyka.

popis_ZS.indd   2 05.04.23   23:47



Klett nakladatelství s. r. o.

Jičínská 2348/10, 130 00 Praha 3 – Vinohrady

T: +420 233 084 110, E: info@klett.cz, www.klett.cz

Cyklus	seminářů	se	zaměřuje	na:
W  přehled připravených a prověřených materiálů (krátká online videa, reklamy, Wechselspiele, 

Rollenspiele aj.),
W 	možnosti využití konkrétních připravených a prověřených materiálů a cvičení,
W 	aplikace a webové nástroje pro přípravu vlastních materiálů,
W 	didaktické scénáře.

Dílčí semináře: 
Jazykové	hry	jako	podpora	rozvoje	mluvení	(2	vyučovací	hodiny)
V průběhu semináře se účastníci seznámí s metodickými tipy a nápady, aktivitami, které mohou 
využít na podporu rozvoje mluvení na úrovni A1. Cílem aktivit je podpora rozvoje mluvení žáků 
v německém jazyce za pomoci her, stimulace k samostatnému přemýšlení o gramatických 
strukturách a jejich využití v komunikačních situacích (střídavé hry – Wechselspiele, jazykové 
hádanky, hraní rolí, komunikační hry, práce s připravenými materiály z produkce Klett 
nakladatelství atd.). Účastníci budou tvořit vlastní materiály a řešit konkrétní příklady z výuky. 
Důležitou součástí je také prostor pro kladení dotazů a sdílení svých zkušeností s kolegy. 

Aktivity	na	podporu	rozvoje	mluvení	(2	vyučovací	hodiny)
V průběhu semináře se účastníci seznámí s různými formami práce na podporu rozvoje 
a evaluace mluvení. Konkrétně se seminář věnuje práci s obrázky (příběh, popis obrázku, koláž, 
jazykové hádanky), videi (krátká videa, reklamy na YouTube apod.), filmy (filmy vhodné pro tuto 
věkovou skupinu, tvorba pracovních listů zaměřených na mluvení), písněmi (jejich široké využití 
v DaF). Lektorka účastníky seznámí s různými aplikacemi a webovými nástroji, které pomáhají 
při tréninku mluvení. Představované aktivity jsou vhodné jak pro samostatnou individuální práci 
žáků, tak i práci ve dvojici i skupině.

Didaktické	scénáře	(2	vyučovací	hodiny)
V průběhu 2 hodin se účastníci seznámí s didaktickými scénáři (ovlivnění chování druhých, 
udržování sociálních kontaktů, výměna názorů či informací, mind maps atd.), které žákům 
pomáhají při trénování komunikační dovednosti mluvení. Seznámí se s metodickými tipy 
a nápady pro aktivity na procvičení mluvení na úrovni A1. Důležitou součástí je taktéž prostor 
pro kladení dotazů k řešení konkrétních praktických problémů a pro sdílení svých zkušeností 
s kolegy. 

Situační	úlohy	–	tvoříme	didaktické	scénáře	(2	vyučovací	hodiny)
V průběhu semináře si účastníci vytvoří vlastní didaktické scénáře jako přípravu na hodiny 
německého jazyka. Seznámí se s metodickými tipy a nápady na aktivity k procvičení mluvení 
na úrovni A1. Seznámí se s různými aktivitami, hrami, které podporují pocit úspěchu při učení 
se cizímu jazyku. Účastníci budou mít možnost aplikovat tyto aktivity a hry na obsah učiva 
z učebnic, podle kterých vyučují, či vytvořit si vlastní pracovní listy a aktivity k různým tématům. 
Důležitou součástí je taktéž prostor pro kladení dotazů k řešení konkrétních praktických 
problémů a pro sdílení svých zkušeností s kolegy.

popis_ZS.indd   3 05.04.23   23:47



Klett nakladatelství s. r. o.

Jičínská 2348/10, 130 00 Praha 3 – Vinohrady

T: +420 233 084 110, E: info@klett.cz, www.klett.cz

3.	 PODPORA	MOTIVACE	V	HODINÁCH	NĚMECKÉHO	JAZYKA
Odborná garantka a lektorka: Mgr. Milina Muzikářová, PhD.
Časová	dotace:	8 vyučovacích hodin
Cena	(viz	přiložený	ceník)	zahrnuje:
–  vzdělávací program v rozsahu 8 vyučovacích hodin
–  studijní materiály a podklady
–  tituly z produkce Klett nakladatelství pro školu zdarma:  

1 ks 55 kommunikative Spiele 
1 ks 66 Grammatikspiele 
1 ks Grammatik mal vier 
1 ks 44 Sprachrätsel-Spiele

–  pro každého účastníka titul „22 Brettspiele Deutsch als Fremdsprache“ zdarma 

Motivace je hnací silou jakékoliv lidské činnosti a nejinak je tomu i u učení se cizím jazykům. 
Nedostatek vnitřní i vnější motivace k učení vede k nespokojenosti žáků i učitelů a tím 
i k výraznému poklesu efektivity výuky. Cyklus seminářů se zaměřuje na jeden z nástrojů 
zvyšování motivace žáků – využívání moderních technologií ve výuce ve dvou konkrétních 
oblastech: osvojování a upevňování gramatických struktur a slovní zásoby.

Cyklus	seminářů	se	zaměřuje	na:
W 	motivační hry a aktivity pro upevnění gramatických jevů,
W 	webové nástroje a aplikace pro upevnění gramatických jevů (např. Kahoot!, Wordwall,  

gramatické klipy aj.),
W 	motivační hry a aktivity pro upevnění slovní zásoby,
W 	webové nástroje a aplikace pro upevnění slovní zásoby (např. Wordwall, LearningApps, 

WordClouds aj.).

Dílčí semináře: 
Zábavné	hry	a	aktivity	pro	upevnění	gramatiky	(2	vyučovací	hodiny)
V průběhu semináře se účastníci seznámí s metodickými tipy a nápady, motivujícími aktivitami, 
které mohou použít při opakování a upevňování gramatických jevů (hry, pohybové aktivity, 
animované gramatické klipy, online cvičení apod.). Cílem těchto aktivit je podpora aktivního 
myšlení žáků a procvičování gramatických jevů hravou formou. Účastníci budou mít prostor 
pro řešení konkrétních příkladů a tvorbu vlastních materiálů. Důležitou součástí je také prostor 
pro kladení dotazů k řešení konkrétních praktických problémů a pro sdílení svých zkušeností 
s kolegy. 

Webové	nástroje	a	aplikace	na	podporu	motivace	–	gramatika	(2	vyučovací	hodiny)
Webové nástroje a aplikace jsou vhodnou podporou ve vyučování cizích jazyků. V průběhu 
semináře lektorka představí aplikace a webové nástroje, využitelné při vysvětlování, upevňování 
a opakování gramatických jevů na 2. stupni ZŠ, např. Kahoot! (tvorba kvízů, využití již hotových 
a prověřených kvízů), Wordwall (texty s vynechanými slovy – Lückentexte, přiřazování párů, 
kolo štěstí apod.), gramatických klipů (animované gramatické klipy pro vysvětlení, opakování 

popis_ZS.indd   4 05.04.23   23:47



Klett nakladatelství s. r. o.

Jičínská 2348/10, 130 00 Praha 3 – Vinohrady

T: +420 233 084 110, E: info@klett.cz, www.klett.cz

či objevování základních gramatických jevů, jako např. skloňování určitého a neurčitého členu, 
časování pravidelných a nepravidelných sloves). Lektorka představí některé již připravené 
materiály s možnostmi jejich využití v hodinách. Účastníci budou mít taktéž možnost vytvořit 
si vlastní materiály pomocí webových nástrojů a navrhnout jejich praktické využití v hodinách 
německého jazyka. Důležitou součástí je taktéž prostor pro kladení dotazů k řešení konkrétních 
praktických problémů a pro sdílení svých zkušeností s kolegy.

Zábavné	hry	a	aktivity	pro	upevnění	slovní	zásoby	(2	vyučovací	hodiny)
V průběhu semináře se účastníci seznámí s metodickými tipy a nápady na aktivity vhodné na 
procvičení a upevnění slovní zásoby na úrovni A1 (příp. vybraná témata z A2). Lektorka představí 
různé aktivity, hry, které podporují pocit úspěchu při učení se cizímu jazyku. Účastníci budou mít 
možnost aplikovat tyto aktivity na obsah učiva v učebnicích, které používají. Formou workshopu 
se účastníci zapojí do tvorby her, cvičení a aktivit. Důležitou součástí je taktéž prostor pro 
kladení dotazů k řešení konkrétních praktických problémů a pro sdílení svých zkušeností 
s kolegy. 

Webové	nástroje	a	aplikace	na	podporu	motivace	–	slovní	zásoba	(2	vyučovací	hodiny)
Webové nástroje a aplikace jsou vhodnou podporou ve vyučování cizích jazyků. V průběhu 
semináře budou představeny vhodné aplikace a webové nástroje využitelné při uvedení, 
upevňování a opakování slovní zásoby na 2. stupni ZŠ (na jazykové úrovni A1 a příp. vybraná 
témata na úrovni A2). Pomocí aplikací a webových nástrojů, např. Wordwall, LearningApps, 
WordClouds, PicCollage aj., si účastníci prakticky vyzkoušejí tvorbu vlastních interaktivních 
aktivit (tvorbu křížovek, osmisměrek, trimin, Dobble, cvičení na slovní zásobu v kontextu, mind 
map, popis obrázků apod.). Účastníci budou mít dostatečný prostor pro kladení dotazů ohledně 
funkcí a využití v hodinách německého jazyka.

4.	 NĚMČINA	A	MEZIPŘEDMĚTOVÉ	VZTAHY
Odborná garantka a lektorka: Mgr. Klára Šlehoferová
Časová	dotace:	8 vyučovacích hodin
Cena	(viz	přiložený	ceník)	zahrnuje:
–  vzdělávací program v rozsahu 8 vyučovacích hodin
–  studijní materiály a podklady
–  tituly z produkce Klett nakladatelství pro školu zdarma:  

1ks 55 Landeskundespiele 
1ks 66 Sprachspiele für die Schule

–  pro každého účastníka titul z edice „Stadt, Land, Abenteuer“ zdarma

Mezipředmětové vztahy či průřezová témata již dávno nejsou jen povinnou kolonkou 
v dokumentech školních vzdělávacích programů, ale naopak velmi přirozenou integrovanou 
součástí většiny moderních učebních materiálů a metod. Cílem tohoto cyklu seminářů je 
představení netradičních forem a metod výuky, které napomáhají posílení mezipředmětových 
vztahů němčiny.

popis_ZS.indd   5 05.04.23   23:47



Klett nakladatelství s. r. o.

Jičínská 2348/10, 130 00 Praha 3 – Vinohrady

T: +420 233 084 110, E: info@klett.cz, www.klett.cz

Cyklus	seminářů	se	zaměřuje	na:
W 	reálie německy mluvících zemí a jejich zprostředkování na hodinách NJ,
W 	seznámení s metodou CLIL a aktivitami, které z této metody vycházejí,
W 	zásady a proces (přípravu, průběh a vyhodnocení) staniční výuky,
W 	tipy pro projektové vyučování.

Dílčí semináře: 
Reálie	a	mezipředmětové	vztahy	(2	vyučovací	hodiny)
Výuka reálií ze své podstaty nabízí a posiluje mezipředmětové vztahy – Člověk a společnost, 
Člověk a příroda, Umění a kultura, Mediální výchova... Lektorka účastníky seznámí s netradičními 
a zajímavými aktivitami, které lze použít k zprostředkování reálií německy mluvících zemí v této 
věkové skupině – s ohledem na budování souvislostí, tj. vazeb s dalšími předměty. Účastníci si 
aktivity vyzkouší na vlastní kůži a budou mít prostor diskutovat o možnosti využití ve své vlastní 
výuce.

Aktivity	inspirované	CLIL	(2	vyučovací	hodiny)
Během semináře se účastníci nejprve seznámí se základními principy, prostředky a cíli metody 
CLIL. Tuto metodu nelze bohužel většinou z kapacitních či personálních důvodů ve školách 
naplno realizovat, nicméně alespoň částečným využitím některých principů a aktivit lze docílit 
velmi zajímavého efektu na kvalitu výuky – i z hlediska mezipředmětových vztahů. Účastníci si 
tyto aktivity vedené lektorkou budou moct osobně vyzkoušet a společně diskutovat o možných 
přínosech pro výuku.

Staniční	výuka	(2	vyučovací	hodiny)
Třetí seminář je věnován principům, přípravě, průběhu a hodnocení staniční výuky. Staniční 
výuka může sama o sobě posilovat různými formami práce mezipředmětové vazby (mj. 
s předmětem Informační a komunikační technologie či Umění a kultura), v kombinaci s vhodně 
zvoleným tématem je téměř dokonalým nástrojem budování a posilování mezipředmětových 
vazeb. Účastníci si tuto formu výuky vyzkouší jak z pozice učitele (účastníci budou pod vedením 
lektorky tvořit jednotlivé stanice), tak z pozice žáků (projdou si předem vytvořenými stanicemi), 
aby mohli tuto zkušenost reflektovat při přípravě vlastní hodiny. 

Projektové	vyučování	(2	vyučovací	hodiny)				
Projektové vyučování se stalo již poměrně běžnou součástí moderních výukových materiálů 
i výuky samotné. Seminář je zaměřen na zadání, průběh i závěrečné vyhodnocení projektové 
práce s ohledem na mezipředmětové vazby. Kromě rozboru již hotových projektů a návrhů na 
možné vylepšení (především témat a zadání projektů), budou mít účastníci během semináře 
samozřejmě dostatek prostoru pro sdílení vlastních nápadů a zkušeností se svými kolegy. 

popis_ZS.indd   6 05.04.23   23:47



Klett nakladatelství s. r. o.

Jičínská 2348/10, 130 00 Praha 3 – Vinohrady

T: +420 233 084 110, E: info@klett.cz, www.klett.cz

Odborné garantky/lektorky:
Mgr.	Milina	Muzikářová,	PhD.
W 	učitelka německého jazyka 
W 	absolventka Filozofické fakulty Univerzity Komenského v Bratislavě a Univerzity 

sv. Cyrila a Metoda v Trnavě
W 	účastnice četných zahraničních studijních pobytů (mj. na univerzitě v Koblenci, 

v Lipsku)
W 	členka odborné komise pro učebnice a didaktické pomůcky ŠPÚ Bratislava
W 	odborná konzultantka Klett nakladatelství pro Slovenskou republiku
W 	autorka doplňkových materiálů Klett nakladatelství pro výuku němčiny na ZŠ a SŠ
W 	oblíbená lektorka seminářů a webinářů (např. Aplikace a webové nástroje 

ve vyučování německého jazyka, Jak pracovat s filmem, videem či vlogem 
na hodinách německého jazyka) 

Mgr.	Klára	Šlehoferová
W 	lektorka a překladatelka německého jazyka
W 	absolventka Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy v Praze a řady vzdělávacích 

programů (např. Deutsch lehren lernen v Goethe-Institutu v Praze)
W 	účastnice zahraničních studijních pobytů (např. na Univerzitě v Řezně)
W 	specialistka a mentorka CLIL
W 	odborná konzultantka Klett nakladatelství, programová garantka Klett konferencí 

pro učitele německého jazyka
W 	autorka úspěšných výukových a doplňkových materiálů Klett nakladatelství 

(např. K maturitě bez obav, Fotogeschichten)
W 	oblíbená lektorka seminářů a webinářů (např. Hry pro každou situaci,  

Reálie D-A-CH hravě)

Program seminářů a webinářů pořádaných Klett nakladatelstvím 
najdete na webových stránkách klett.cz/seminare.

popis_ZS.indd   7 05.04.23   23:47


